
 

1  

РФ Волгоградская область Среднеахтубинский муниципальный район Сельская Дума Суходольского сельского поселения ___________________________________________________________  РЕШЕНИЕ  от    16 марта   2021 г.                         №   28/76   Об отчете главы Суходольского сельского поселения за 2020 год.   Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Суходольского сельского поселения, заслушав и обсудив отчёт главы Суходольского сельского поселения  о проделанной работе за 2020 год,  сельская Дума Суходольского сельского поселения      р е ш и л а : 1. Утвердить отчет главы Суходольского сельского поселения за 2020 год (прилагается). 2. Признать деятельность главы Суходольского сельского поселения и работу  администрации Суходольского сельского поселения по итогам  2020года  удовлетворительной. 3. Настоящее решение подлежит обнародованию.      Глава Суходольского сельского поселения                         И.В.Кузнецова.                        



 

2  

Утвержден решением сельской Думы  Суходольского сельского поселения № 28/76 от 16.03.2021г.   ОТЧЕТ  Главы Суходольского сельского поселения о проделанной работе  за 2020 год.  Статистические данные по поселению :  Количество домовладений на территории поселения составляет 629 домовладений. Численность населения составляет 1 620 человек. Численность людей пенсионного возраста 353 человека. В школе обучаются 92 учащихся Детский сад посещают 53 дошкольника На воинском учете состоит 353 человек. В 2020г. призваны на срочную службу - 5 человек, подлежат призыву в 2021г.- 6 чел. В 2020 г. родилось 5 малышей, умерли 21 человек (для сравнения в 2019 году родилось 6 малышей, умерло 14 человек). Инфраструктура в поселении не изменилась. Количество расположенных и действующих на территории поселения учреждений и предприятий практически осталось прежним : - ранее МУП «Суходольское ЖКХ», теперь участок х.Суходол МУП «ЖКХ Среднеахтубинского района» - Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа х.Суходол, детский сад в его составе - два ФАПа : в х.Суходол и в х.Чапаевец,  - физиотерапевтический кабинет в х.Суходол, - Суходольский сельский дом культуры, - Чапаевский сельский клуб, - библиотека в х.Суходол , - 6 торговых павильонов ( Индивидуальные предприниматели - Обухова Т.В. -2 торговых павильона, Ромах А.А. – 2 торговых павильона, Сосницкая – 1 магазин, Салов В.В. в х.Чапаевец – 1 магазин. - имеется почтовое отделение связи в х.Суходол, - на территории действует местная религиозная организация Приход Преподобного Ефрема Сирина; - в границах поселения созданы функционируют 4 организации ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, Также на территории поселения расположены два дачных общества «Бор» и «Зеленый бор». Администрация поселения осуществляет полномочия в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения. Администрацией поселения решаются вопросы местного значения:  
• Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением; 
• Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов;  



 

3  

• Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения; 
• Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения; 
• Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за его соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами; 
• Осуществление дорожной деятельности ; 
• Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов; 
• Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении; 
• Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры; 
• Организация библиотечного обслуживания населения; 
• Участие в организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов ; В 2020 году в связи с распространением коронавирусной инфекции, многие, ранее запланированные мероприятия пришлось либо отменить, либо изменить формат их проведения. В 2020 г. в рамках нормотворческой деятельности, за отчетный период администрацией сельского поселения издано 80 постановлений , 181 распоря-жений, сельской Думой Суходольского сельского поселения принято 40 Решений. Принимались решения по следующим вопросам : - утверждение бюджета поселения,  - утверждение отчета об исполнении бюджета, - В Устав поселения вносились изменения и дополнения в соответствии Федеральным и Региональным законодательством,  - утверждался план социально-экономического развития поселения, - утверждались мероприятия по благоустройству территории на 2020 год, - утверждались новые административные регламенты предоставления муниципальных услуг, во многие ранее принятые административные регламенты вносились изменения; - принимались нормативно-правовые акты в области обеспечения мер пожарной безопасности и много других вопросов.  За 2020 год главой поселения принимались граждане по различным вопросам : - о размещении в границах х.Чапаевец тяжелой техники, предназначенной для расчистки ериков,   - о состоянии внутри поселковых дорог,  - об установлении уличного освещения, - о проблеме увеличения количества бродячих собак, - о качестве питьевой воды, - об отключении электроэнергии; - о нарушении правил содержания домашних и сельскохозяйственных животных,   О бюджете :  Бюджет поселения составляют собственные доходы это  - 10 % от подоходного налога- налога на доходы физических лиц (НДФЛ);  - доходы от уплаты земельного налога , 



 

4  

- от уплаты налога на имущество физических лиц,  - а также доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин.  и безвозмездные поступления, т.е. средства, поступающие из областного и районного бюджетов в виде дотаций, субсидий, субвенций.  Исходя из общей суммы доходов бюджета поселения соответственно планируются и расходы.  Ежегодно бюджет поселения на будущий год, его доходные и расходные части рассматриваются депутатами сельской Думы на заседаниях сельской Думы, также на заседании сельской Думы рассматривается и отчет об исполнении бюджета.  ДОХОДЫ   Общая сумма доходов бюджета поселения в 2020 году составила 6 млн 568 тысяч рублей, при плане 6 млн 974 тысячи рублей, что составило 94 % (для сравнения в 2019 году эта сумма составляла 6 млн. 302 тысячи рублей) Бюджет поселения по собственным доходам выполнен в сумме 2 млн 421 тыс.руб при плане 2 млн 827 тыс руб. и составил 89 % .   Сумма безвозмездных поступлений составила 4 млн. 146 тыс. рублей, как и планировалась, т.е. 100 % к плановым показателям.   РАСХОДЫ 2020 года :  Расходы местного бюджета складываются в основном из 2-х частей :  
• расходы на содержание органов местного самоуправления (выплата зарплаты сотрудникам, оплата налогов, транспортные расходы, содержание автомобиля, за коммунальные услуги Электроэнергия, ТКО, содержание оргтехники, оплата программного обеспечения, канцелярские товары и т.д.) 
• расходы на решение вопросов местного значения. О вопросах местного значения (я говорила в начале своего доклада - это обеспечение первичных мер пожарной безопасности, предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, дорожная деятельность в границах населенных пунктов, содержание мест захоронения, вопросы благоустройства территории и другие).  Расходная часть бюджета поселения в 2020 году составила 6 млн. 328 тысяч рублей ( в прошлом году эта сумма составляла 7 млн. 106 тысяч рублей).   Из них расходы на :  - общегосударственные вопросы - 3 млн 014 тысячи рублей ( по сравнению с предыдущим годом на 40 тысяч рублей меньше) (это функционирование главы сельского поселения, функционирование местной администрации аппарата управления администрации поселения, обеспечение деятельности территориальной административной комиссии, оплата налогов, пошлин, сборов; передача полномочий по внешнему финансовому контролю и организации исполнения бюджета, проведение выборов); - расходы на национальную оборону (мобилизационная и вневойсковая подготовка) – 110 тысяч рублей, как и в прошлом году. -на мероприятия по предотвращению чрезвычайных ситуаций и обеспечению мер пожарной безопасности – 54,5 тысячи рублей - это опашка населенных пунктов, покос сорной растительности, подсыпка дамб обвалований для предупреждения разлива рек во время паводка, и т.д.) 



 

5  

- на национальную экономику - 791 тысяча рублей (дорожное хозяйство –ямочный ремонт дороги с твердым покрытием, грейдирование дорог, уборка дорог от снега, устройство щебеночного покрытия, мероприятия по землеустройству и землепользованию-оформление документов на землю под объектами электросетевого хозяйства и объектами газораспределительной инфраструктуры, оформление права собственности на бесхозяйные объекты) ; - на жилищно-коммунальное хозяйство– 326 тысяч рублей (530 тысяч рублей в прошлом году) ( работы по благоустройству - содержание мест захоронения, приобретение песка, ликвидация несанкционированных свалок, уборка мусора на территории поселения, оплата за ТКО, оплата уличного освещения, оплата за капитальный ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда) - на культуру – 1 млн. 847 тысячи рублей ( это оплата труда работникам культуры, содержание имущества Суходольского СДК и Чапаевского сельского клуба , электроэнергия, отопление, приобретение необходимых материалов для проведения различных мероприятий и т.д.); - на пенсионное обеспечение муниципальных служащих- 53 тыс рублей; - на публикацию материалов в средствах массовой информации – 132,7 тыс.рублей.   В 2020 году на территории поселения были выполнены следующие виды работ:  По благоустройству территории: В период проведения месячника по благоустройству: - проведены работы по благоустройству кладбищ в х.Суходол и х.Чапаевец (частично произведена замена ограждения кладбища, завезен песок, убрана от мусора и сухой растительности территория по периметру кладбищ, в течение летнего периода производился покос травы) ; - в парке у братской могилы в х.Суходол и у братских захоронений в х.Булгаков выполнялись работы по благоустройству: покрашено ограждение, были побелены деревья, в течение летнего периода регулярно производился покос травы.  - территория общественной зоны отдыха в микрорайоне, построенная в 2018 году, регулярно убирается от мусора, весной были высажены цветы, в течение летнего периода производилась прополка от сорной растительности и осуществлялся полив зеленых насаждений, производилась подсыпка песка на детские площадки; - с апреля по октябрь были трудоустроены через центр занятости на выполнение работ по благоустройству территории 3 человека, два в х.Суходол и 1 в х.Чапаевец, которые наводили порядок на остановках, убирали от мусора улицы поселка и обочины дорог; убирали мусор с обочин дороги от х.Кочетково до х.Суходол, производили покос сорняка в населенных пунктах. В сфере дорожной деятельности: - Произведен ямочный ремонт дороги с асфальтовым покрытием протяженностью 3 км. ул.Центральная, ул.Магистральная; - в микрорайоне х.Суходол частично выполнен ремонт дорожного покрытия ; - произведено грейдирование лотковой части дороги с твердым покрытием протяженностью 3 км; - установлены дорожные знаки по ул.Центральной;  - установлены лежачие полицейские (у детского сада, котельной и в микрорайоне) ; - в зимний период проводились работы по очистке дорог от снега, работы по подсыпке песчано-соляной смесью;  - в летний период производился покос травы с обочин дорог; 



 

6  

 В целях обеспечения мер пожарной безопасности: В весенне-летний период, с апреля по август 2020 г. производилась опашка всех населенных пунктов нашего поселения со стороны лесов и камыша ( три раза в год); регулярно проводилась работа по скашиванию сорной растительности трактором и бензокосилками,  - до наступления пожароопасного периода проводился контролируемый отжиг сухой травы и камыша. Администрацией поселения осуществлялась работа по выявлению пустующих помещений, заброшенных домовладений с целью обследования на предмет подключения к электросетям, проводились профилактические беседы с населением по соблюдению мер пожарной безопасности, под роспись выдавались памятки соответствующего содержания. В результате проведенной работы в этом направлении, сильных возгораний и чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными или лесными пожарами на территории поселения не зафиксировано. В рамках Федеральной программы «Оздоровление Волги» на водных объектах Суходольского сельского поселения в 2019 и в 2020 году проводились мероприятия по экологической реабилитации и расчистке ериков. Производились работы по очистке ериков от донных отложений, работы по удалению в русле водных объектов древесно-кустарниковой растительности , которая замедляет скорость движения воды во время весеннего половодья, также растительность препятствует проведению работ по строительству и эксплуатации водопропускных сооружений.   В моем отчетном докладе были отмечены те мероприятия, которые были запланированы и выполнены в 2020 году в рамках сформированного бюджета.  Планы на 2021 год :  
• В рамках реализации программы по модернизации системы наружного освещения (уличного освещения) запланированы работы по восстановлению уличного освещения в х.Суходол : ул.Совхозной, ул.Суходольской, ул.Труда, ул.Пионерской, ул.Молодежной, пер.Дядькина ( установка 62 светильников)  
• В х.Чапаевец ул.Речная и ул.Садовая ( 18 светильников) 
• Проведение работ по устройству щебеночного покрытия пер. Дядькина 
• Проведение работ по ремонту дорог внутри микрорайона х.Суходол 
• Замена окон и дверных проемов в Суходольском сельском доме культуры; 
• В х.Булгаков установка памятника и благоустройство прилегающей территории на месте братского захоронения умерших в годы Великой Отечественной войны,; 
• Продолжатся работы по замене ограждения кладбищ в х.Суходол и в х.Чапаевец; 
• Установка нового туалета на кладбище в х.Суходол; 
• Планируется работа по расчистке ериков расположенных на территории поселения, в рамках национального проекта «Экология»  
• С приходом теплых дней, приходом сильных весенних ветров вновь обострится пожароопасная обстановка. Собственники домовладений обязаны убрать сухостой и легковоспламеняющейся мусор на расстоянии 10 метров от своих заборов. Собственники земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства, собственники земель сельскохозяйственного назначения должны провести мероприятия по ликвидации сухостоя - либо произведя выкос, 



 

7  

либо, совместно со службой пожаротушения, запланировать и произвести организованный контролируемый отжиг.  С 1 апреля будет введен противопожарный режим . За наличие сухостоя или произведение отжига после 1 апреля последуют наказания в виде штрафных санкций. С 1 апреля будет объявлен месячник по благоустройству. Очень прошу откликнуться всех жителей и провести мероприятия по уборке прилегающих к домовладениям территорий и кладбища. Будет работать административная комиссия, за нарушения правил благоустройства также последуют административные наказания.   Доклад окончен. Какие будут вопросы и предложения. 


		2021-04-02T12:13:09+0300
	Кузнецова Ирина Викторовна
	Я - автор документа




